

Số: /KH-UBND

Hón Quản, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và hướng dẫn nghiệp vụ tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-T.Tr ngày 17/07/2024 của Thanh tra tỉnh về Tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; Chương trình phổ biến giáo dục số 300/CTr-PBGDPL ngày 02/02/2024 của UBND huyện về việc ban hành Chương trình phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024;

Xét đề nghị của Thanh tra huyện tại Tờ trình số 40/TTr-T.Tr ngày 26/9/2024, UBND huyện ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và hướng dẫn nghiệp vụ tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nhằm quán triệt đầy đủ, sâu sắc chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng (PCTN); tăng cường trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc chỉ đạo, điều hành thực hiện công tác PCTN; thực hiện tốt nhiệm vụ, giải pháp PCTN theo đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước.

- Tạo ra sự chuyển biến căn bản trong nhận thức và nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo của cán bộ, công chức và nhân dân ở xã, phường, thị trấn; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt việc giải quyết thực hiện khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đúng quy định pháp luật, góp phần ngăn chặn và hạn chế vi phạm pháp luật, giữ gìn an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

### 2. Yêu cầu

- Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch; gắn triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch với triển khai nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm.

- Các nội dung triển khai và hướng dẫn nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm; phân công rõ trách nhiệm chủ trì, phối hợp; chú trọng việc lồng ghép, kết hợp để sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc từ thực tiễn.

## **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

### **1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật**

- Các chỉ đạo, hướng dẫn của Đảng, Nhà nước về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Luật tiếp công dân; Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp công dân.

- Luật khiếu nại; Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật khiếu nại.

- Luật Tố cáo năm 2018; Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tố cáo.

- Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính Phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Hướng dẫn nghiệp vụ tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị.

### **2. Thời gian, địa điểm:**

- Thời gian: Tổ chức trong 01 ngày, dự kiến Quý IV/2024 (Thời gian cụ thể có thông báo sau).

- Địa điểm: Hội trường UBND huyện.

### **3. Thành phần**

- Cấp huyện: Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện (bao gồm cả đơn vị sự nghiệp giáo dục) và Công chức phụ trách công tác phòng, chống tham nhũng, tiếp công dân, xử lý đơn thư giải quyết khiếu nại, tố cáo tại các đơn vị.

- Cấp xã: Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Công chức phụ trách công tác phòng, chống tham nhũng, tiếp công dân, xử lý đơn thư giải quyết khiếu nại, tố cáo.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Giao Thanh tra huyện chủ trì Hội nghị, phát hành giấy mời, chuẩn bị tài liệu, báo cáo viên triển khai các nội dung trên.

2. Giao Văn phòng UBND huyện phối hợp chuẩn bị Hội trường các phương tiện cần thiết phục vụ Hội nghị.

3. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm cử cán bộ, công chức tham dự Hội nghị đúng thành phần, thời gian theo quy định.

4. Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này được đảm bảo từ Ngân sách Nhà nước theo quy định. Giao Thanh tra lập dự trù kinh phí gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, bố trí theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và hướng dẫn nghiệp vụ tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, yêu cầu Thanh tra huyện chủ động phối hợp với thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo đúng quy định./.

***Nơi nhận:***

- Thanh tra tỉnh (b/c);
- Các PCT. UBND huyện;
- Các phòng, ban chuyên môn;
- Các đơn vị sự nghiệp (bao gồm cả đơn vị sự nghiệp giáo dục);
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV (Giang);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hạ**